
 

        

   

1 
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della formazione professionale 

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione 
e Formazione Permanente Continua  

 
                             Tipo Provvedimento: DDS. n.   1536      del    28/11/2022 

     
 

 
 

OGGETTO: 
Decreto di Liquidazione Ordinanza di Assegnazione n. R.G.  Es. 4358/2019  

a favore di XXXXXXXXXXXXX 
 

Ente Gestore “ I.R.E.S. Istituto di Studi e Ricerche Economiche e Sociali” 
Codice Fiscale/Partita IVA  02034270815 

 
Avviso 2/2018  

 
CS 870 – ED 3264 

 
CIP  2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0763 

 
Già CIP 2018SIXXXPAC00/10003/PG/5003/FG/COF/0201 

 
CUP G75B18002880001 

 
CAPITOLO 373736 

 
Importo € 16.910,33 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di pagine _7_ compresa la presente  

 
 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.  1536     del  28/11/2022 

 

2 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE E 

FORMAZIONE PERMANENTE CONTINUA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. 

Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento; 

VISTA  la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e 

l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione 

ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A 

della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. le parole "Dipartimento regionale 

dell'istruzione e della formazione professionale” sono state sostituite dalle parole 

“Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio - 

Dipartimento regionale della formazione professionale”; 

VISTO il decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e 

della Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del 

funzionigramma di cui all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento 

regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento 

regionale della Formazione Professionale; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale   stato conferito, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 201 del 28 maggio 2020, l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Formazione Professionale alla 

dott.ssa Patrizia Valenti; 

VISTA  la Deliberazione n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.  1536     del  28/11/2022 

 

3 
 

di indirizzo” e, in particolare, l’esenzione dall’obbligo di invio, anche in forma 

dematerializzata, ai sensi dell’articolo 9, decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, della 

documentazione propedeutica all’emanazione dei provvedimenti per le tipologie di spesa 

ricadenti nell’elenco alla stessa allegato; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo 

documentale di taluni atti limitando l’attività di controllo a quella di natura contabile e 

delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha 

emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 2019 e 

ss.mm.; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 recante “Legge di Stabilità Regionale 2022-

2024” pubblicata nella GURS n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 recante: “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 265 del 30 maggio 2022 di 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2022-2024; 

VISTO  il D.D.G n. 1249 del 11/10/2022 con il quale il Dirigente Generale dell’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha affidato l’incarico di Dirigente 

Responsabile ad Interim del Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli Interventi di 

Formazione e Formazione Permanente Continua (lifelong learning art. 4 L.R. 23/2019)” 

del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale alla Dott.ssa Maria Jose 

Verde, a decorrere dal 11 ottobre 2022; 

VISTO  il D.D.G. 154 del 24/01/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e 

Formazione Professionale al n. 128 in data 28/01/2019 con il quale viene assunto 

l’impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2018 sul capitolo di spesa 373740, 

per l’ente  attuatore  “I.R.E.S.  -  ISTITUTO  DI  STUDI  E  RICERCHE  ECONOMICHE  

E  SOCIALI - IMPRESA SOCIALE” P. I.V.A./C.F. 02034270815 - con sede legale in viale 

Michelangelo n. 91 - Palermo per il progetto formativo dal titolo “Assistente all'autonomia 

ed alla comunicazione dei disabili”, CS 870 – ED 3264 CIP 

2018SIXXXPAC00/10003/PG/5003/FG/COF/0201- CUP  G75B18002880001, importo 

finanziato € 136.026,00; 

ACCERTATO  che il su citato D.D.G. di impegno n. 154 del 24/01/2019, è stato pubblicato nel sito 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.  1536     del  28/11/2022 

 

4 
 

della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22 giugno 1983 convertito nella 

Legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO  il D.D. 4322 del 08/08/2019 registrato dalla Corte dei Conti il 13/08/2019 al n. 661 con il 

quale è stata effettuata la Reimputazione contabile a valere sul PO FSE Sicilia 

2014/2020 dei progetti afferenti l’Avviso Pubblico n. 2/2018 per la “Costituzione del 

Catalogo Regionale dell’offerta formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di 

qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”  e  che  per  le  superiori 

motivazioni,  sono  state  individuate  con  il predetto  decreto  n.  56 operazioni per un 

importo complessivo pari ad euro 6.862.253,62, a valere sull’azione 8.5.5 del 

Programma Operativo FSE 2014/2020, certificabili in esecuzione di quanto previsto dalle 

procedure di gestione e controllo; 

VISTA  la nota prot. 4337 del 27/01/2022 con la quale il Servizio VII - Rendicontazione 

monitoraggio e controllo di I livello degli interventi a valere su Fondi Strutturali di 

investimento Europei – Servizio  Interdipartimentale, comunica: 

- Di avere validato sul S.I. Sicilia FSE l’operazione di cui al presente decreto; 

- Di avere inserito nel Gestore documentale della DDT Finale gli allegati previsti dal 

Manuale delle procedure dell’AdG PO FSE SICILIA 2014-2020 dalla visione dei quali 

risultano i seguenti dati: 

o Importo finanziato     € 136.026,00 

o Importo spese non utilizzate   €    4.032,29 

o Importo inserito nella DDR Finale  €  136.026,00 

o Importo ammesso definitivo   € 131.993,71 

CONSIDERATO che, per il sopracitato progetto, a fronte dell’importo totale ammesso definitivo pari 

ad € 131.993,71,   stata erogata a titolo di anticipazioni la somma di € 108.820,80 e che, 

pertanto risulta un saldo di € 23.172,91 da erogare all’Ente “I.R.E.S. Istituto di Studi e 

Ricerche Economiche e Sociali” P. I.V.A./C.F. 02034270815 –  con sede legale in 

Palermo, sul quale possono farsi valere le somme dovute per il pagamento di Ordinanze 

di Assegnazione; 

CONSIDERATO che con Ordinanza di Assegnazione procedura esecutiva n. R.G. Es. 4358/2019 

del 18/10/2021, notificata in data 6/11/2021, il Giudice dell’esecuzione del Tribunale di 

Palermo dispone il pagamento a favore del creditore intervenuto XXXXXXXXX nata il 

XXXXXXXXXXX a Salemi (TP) – Cod. Fisc.: XXXXXXXXXXXXXXX, della somma 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.  1536     del  28/11/2022 

 

5 
 

complessiva di € 16.910,33 di cui € 16.410,33 per sorte capitale, senza riconoscere né 

interessi legali né spese di registrazione dell’Ordinanza in parola, ed € 500,00 per spese 

legali di intervento comprensive di IVA e c.p.a, in favore dell’avv. Valentina Scimemi 

distrattario; 

ACCERTATO, che la su dichiarata somma costituisce credito certo, liquido ed esigibile; 

ATTESO che con nota del 7/11/2022, assunta al prot. n. 50928 del 7/11/2022 viene trasmessa 

autocertificazione del credito vantato a firma del creditore procedente sopra richiamato 

resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 nella quale si dichiara che per il credito 

sopra indicato non   stato ottenuto alcun pagamento da parte dell’Ente Gestore debitore 

principale, né da altri enti o soggetti terzi e che le somme sono soggette a ritenute alla 

fonte e dettagliatamente: 

SORTE CAPITALE 16.410,33 

Interessi legali e rivalutaz. sulla sorte sino 

alla data dell'ordinanza di assegnazione 386,99      

SUB TOT 16.797,32 

Interessi legali e rivalutaz.sulla sorte dalla 

data dell'ord. di assegnazione ad oggi 1.478,88   

SUB TOT 18.276,20 

R.A. (20%) calcolata sulla sorte capitale + 

interessi 3.655,24   

SUB TOT al netto della R.A. 14.620,96  

ATTESO che con la richiamata Ordinanza di Assegnazione R.G. 4358/2019 del 18/10/2021, il 

Giudice assegna la somma complessiva di € 16.910,33, di cui € 500,00 per spese di 

intervento comprese IVA e c.p.a, senza riconoscere né gli interessi legali né le spese di 

registrazione della stessa; 

VISTA  la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73 (Equitalia) sullo stato di 

Soggetto non inadempiente per il creditore che vantano un credito superiore ad euro 

5.000,00 per il quale è stato assunto agli atti il relativo esito negativo; 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere all'emissione del mandato di 

pagamento nel rispetto di quanto su richiamato, e di dovere corrispondere la somma 

complessiva di € 16.410,33 per sorte assegnata, di cui € 13.128,26, quale sorte al netto 

della R.A., ed € 3.282,07 quale R.A. sulla sorte, in favore del creditore intervenuto 

XXXXXXXXXX, come da dettaglio: 

 

 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.  1536     del  28/11/2022 

 

6 
 

 

SORTE CAPITALE 16.410,33 

Interessi legali calcolati sulla sorte sino alla 

data dell'ordinanza di assegnazione -            

SUB TOT 16.410,33 

R.A. (20%) calcolata sulla sorte capitale + 

interessi 3.282,07   

TOT al netto della R.A. 13.128,26  

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere all'emissione del mandato di 

pagamento nel rispetto di quanto su richiamato, e di dovere corrispondere la somma 

complessiva di € 500,00 per spese legali sulla procedura, somma non soggetta a R.A., 

in favore dell’Avv. XXXXXXXXXX, distrattario, C.F.XXXXXXXXXXXXXXXXX; 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si 

dispone la liquidazione della spesa e si autorizza l'emissione del mandato diretto per la somma 

complessiva di € 16.410,33 per sorte assegnata, di cui € 13.128,26, quale sorte al netto della R.A., 

ed € 3.282,07 quale R.A. sulla sorte in favore di XXXXXXXXXXXXX – Cod. Fisc.:  

XXXXXXXXXXXXX - mediante versamento sul c/c intrattenuto presso l’Istituto di credito 

XXXXXXXXXXXX - IBAN XXXXXXXXXXXXX, come da Ordinanza di Assegnazione n. R.G. Es. 

4358/2019 del 18/10/2021, notificata in data 6/11/2021, da fare gravare sulla quota di saldo 

dovuta, all’Ente “I.R.E.S. - Istituto di Studi e Ricerche Economiche e Sociali”, per il Progetto 

finanziato a valere dell’Avviso 2/2018 CIP  2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0763 Già CIP 

2018SIXXXPAC00/10003/PG/5003/FG/COF/0201 CUP G75B18002880001, il cui impegno 

assunto con Decreto di impegno n. 4322 del 08/08/2019, a valere sul capitolo 373736 del Bilancio 

della Regione Siciliana   riaccertato sull’impegno 717/2022. 

Art. 2 

Si dispone la liquidazione della spesa e si autorizza l'emissione del mandato diretto per la somma 

complessiva di € 500,00 per spese legali, distratte, della procedura, come da Ordinanza di 

Assegnazione n. R.G. Es. 4358/2019 del 18/10/2021, notificata in data 6/11/2021, da accreditare in 

favore XXXXXXXXXXXXX, Cod. Fisc: XXXXXXXXXXXXXX, mediante versamento sul c/c 

intrattenuto presso l’Istituto di credito BANCA XXXXXXXXXXXXXXX IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX, come da Ordinanza di Assegnazione n. R.G. Es. 4358/2019 del 

18/10/2021, notificata in data 6/11/2021, da fare gravare sulla quota di saldo dovuta, all’Ente 

“I.R.E.S. - Istituto di Studi e Ricerche Economiche e Sociali”, per il Progetto finanziato a valere 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.  1536     del  28/11/2022 

 

7 
 

dell’Avviso 2/2018 - CIP 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0763 già CIP 

2018SIXXXPAC00/10003/PG/5003/FG/COF/0201, il cui impegno assunto con Decreto di impegno 

n. 4322 del 08/08/2019, a valere sul capitolo 373736 del Bilancio della Regione Siciliana, è 

riaccertato sull’impegno 717/2022. 

Art. 3 

L’efficacia del presente provvedimento   subordinata al visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui sarà trasmesso per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si 

dispone la pubblicazione del presente decreto nel sito della Regione Siciliana, Dipartimento 

Formazione Professionale. 

 

F.to: L’ISTRUTTORE   IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 

                  Anna Angela Arena           Maria José Verde 

 

MARIA JOSE' 
VERDE

Firmato digitalmente 
da MARIA JOSE' VERDE 
Data: 2022.11.28 
17:13:58 +01'00'


